Diário   Oficial Página 12   08 de Março de 2022 Nº 28.199
<BEGIN:1324190:12>

PORTARIA Nº 175/2022/SEMA/MT

Dispõe sobre o Calendário Anual das
Reuniões Ordinárias do Comitê Estadual
da Reserva da Biosfera do Pantanal -MT
para 2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições
legais que lhe confere o art. 71, inciso IV, da Constituição Estadual e o art.
3º, da Lei Complementar nº 612, de 28 de janeiro de 2019, que dispõe sobre
a organização administrativa do Poder Executivo Estadual;

Considerando o princípio da publicidade disposto no caput do art. 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil;

Considerando a Portaria nº 133, de 16 de fevereiro de 2017, que cria o
Comitê Estadual da Reserva da Biosfera do Pantanal -Mato Grosso -CERB
Pantanal-MT, e Portaria nº 317, de 27 de abril de 2017, que acrescenta
dispositivo à primeira;

Considerando a decisão, por unanimidade, do Pleno do Comitê Estadual da
Reserva da Biosfera do Pantanal -MT.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Anual das Reuniões Ordinárias do Comitê
Estadual da Reserva da Biosfera do Pantanal -MT (CERB Pantanal-MT)
para o ano de 2022, a se realizarem de forma virtual, das 09h00 às 11h30,
conforme cronograma a seguir:

I -1ª Reunião Ordinária -05/04/2022;
II -2ª Reunião Ordinária -21/06/2022;
III -3ª Reunião Ordinária -11/10/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá/MT, 07 de março de 2022.

Mauren Lazzaretti
Secretária de Estado de Meio Ambiente

SEMA-MT
<END:1324190:12>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1324080:12>

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística (SINFRA-MT), torna
público que requereu junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente
(SEMA-MT) a Licença Ambiental Simplificada (LAS) para obra de
Restauração de Rodovia Pavimentada MT-100, trecho: Barra do Garças -
Araguaiana, com extensão de 47,45 km.

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
SECRETÀRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<END:1324080:12>
<BEGIN:1324108:12>

Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística (SINFRA-MT) torna
público que requereu junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente
(SEMA-MT) a emissão de Licença Ambiental Simplificada (LAS) para a
obra de Restauração de Pavimento da MT-251, Trecho: MT-251 Mirante -
Entr. MT-140 Posto Gardez, com extensão de 51,10 km, nos municípios de
Chapada dos Guimarães e Campo Verde (MT).

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<END:1324108:12>
<BEGIN:1324109:12>

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística (SINFRA-MT), torna
público que requereu junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente
(SEMA-MT) a Licença por Adesão e Compromisso (LAC) para obra de
Restauração de Rodovia Pavimentada MT-100, trecho: Pontal do Araguaia
- Torixoréu, com extensão de 37,20 km.

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
SECRETÀRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<END:1324109:12>

<BEGIN:1324187:12>

TERMO DE REVOGAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PRECÁRIA
STCRIP/SUTI/SALOC/SINFRA

PROCESSO Nº AGER-PRO-2022/00569

Termo de Revogação de Autorização Precária da
Linha: Sorriso x PA Cedro Rosa (Cód. 243-8-1-00),
modalidade alternativo, Transporte Rodoviário In-
termunicipal de Passageiros do Estado de Mato
Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA -
SINFRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 71, inciso
IV, da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO as Leis Complementares nº 429/2011, nº 432/2011, nº
240/2005, nº 612/2009, em seu art. 30;
CONSIDERANDO informação técnica CRTR nº 386/2021 de fls. 03/04; o
voto nº 085/2021 (fls. 09/10); Decisão de Diretoria Executiva Colegiada na
515ª Reunião (fl. 08/11), parecer nº 0412/SGAC/PGE/2021 (fls. 25/37) e
decisão do Secretário de Estado (fls. 40).
RESOLVE:
Revogar a Autorização Precária da Linha: Sorriso x PA Cedro Rosa (243-
8-1-00), modalidade alternativo, operada pela empresa Ildemar Roberto
Ribas Transportes - R. R. Turismo.
Expedido, registrado, cumpra-se.

Cuiabá, 02 de março de 2022.

(original assinado)
Engº Huggo Waterson Lima dos Santos

Secretário Adjunto de Logística e Concessões
SALOC/SINFRA-MT

(original assinado)
Marcelo de Oliveira e Silva

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística
SINFRA-MT

<END:1324187:12>

<BEGIN:1324222:12>

Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística (SINFRA-MT) torna
público que requereu junto a Prefeitura Municipal de Rondonópolis/
Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SEMMA/MT, a emissão de Licença
Ambiental Prévia e de Instalação para a obra de Restauração de Pavimento
da MT-471, Trecho: Rondonópolis - Rio Vermelho (Rodovia do peixe), com
extensão de 23,40 km, no município Rondonópolis (MT).

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<END:1324222:12>

<BEGIN:1324246:12>

Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística (SINFRA-MT) torna
público que requereu junto ao Departamento de Meio Ambiente Municipal de
Brasnorte (DEMAM) o Licenciamento Ambiental para a obra de Restauração
de Pavimento na Rodovia Estadual MT-170, Lote 01: MT-170, Trecho: Entr.
BR-364 (Mundo Novo) a Entr.º MT-242 (Brasnorte), com extensão de 80
km; Lote 02: MT-170, Trecho: Entr. MT-242 (Brasnorte) a Água da Prata,
com extensão de 54,00 km; Lote 03: MT-170, Trecho: Água da Prata ao Rio
Juruena, com extensão de 43,29 km; totalizando 177,29 km de extensão, no
município de Brasnorte (MT).

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<END:1324246:12>

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2022-03-08T00:00:00-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial